پاک و ہند میں چونکہ حنفی مسلک رائج و مقبول ہے اور اس پر سب سے زیادہ کام بھی ہوا ہے اس لئے تقلید کے مسلک کی حمایت کے لئے علماء احناف ہی آگے آئے، جن کے سرخیل مولانا عبدالعلی بن نظام الدین (۱۱۱۴ھ تا ۱۲۳۵ھ) اور مولانا عبدالحی بن عبدالعلیم لکھنوی (۱۲۶۳ھ تا ۱۳۰۴ھ) ہیں۔ ان دونوں حضرات کے بعد یہ ذمہ داری علماء دارالعلوم دیوبند نے سنبھالی جو ۱۸۶۷ء مطابق ۱۲۸۳ھ میں عالم وجود میں آیا۔ پاک و ہند میں آج بھی یہ خدمت دارالعلوم دیوبند اور اس سے متعلق ادارے انجام دے رہے ہیں۔

علماء اہل حدیث کے سرخیل شیخ فاخر بن یحییٰ عباسی، شیخ نذیر حسین محدث دہلوی (متوفی ۱۳۲۰ھ) اور نواب صدیق حسن خان قنوجی (۱۲۳۸ھ تا ۱۳۱۰ھ) ہیں۔